nos termos do Decreto-Lei nº 5.813, de 14 de setembro de 1943, que 

trabalharam durante a Segunda Guerra Mundial nos seringais da Região 

Amazônica – os chamados Soldados da Borracha –, o direito à percepção de 

pensão mensal vitalícia equivalente a dois salários mínimos, para fixar essa 

pensão no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), reajustado nas mesmas 

datas e segundo os mesmos índices aplicados aos benefícios de prestação 

continuada mantidos pela Previdência Social. 

Ademais, a PEC concede a esses brasileiros uma indenização, em 

parcela única, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), que será 

estendida aos dependentes dos seringueiros que, na data de entrada em vigor da 

Emenda Constitucional que resultar da proposição, detenham essa condição, na 

forma do § 2º do art. 54 do ADCT. 

Finalmente, estabelece que a Emenda Constitucional que resultar da

[...]

No prazo regimental, foi apresentada uma emenda de autoria do 

Senador Acir Gurgacz, que altera a redação do caput do Art. 54 do Ato das 

Disposições Constitucionais Transitórias. Com essa emenda, o Senador fixa a 

pensão destinada aos Soldados da Borracha em R$ 4.590,00 (quatro mil e 

quinhentos e noventa reais), na busca de isonomia com a pensão paga aos 

demais ex-combatentes — equivalente à deixada por Segundo-Tenente das 

Forças Armadas. 

Inicialmente, na forma do texto original, de autoria da então 

Deputada e hoje ilustre Senadora Vanessa Grazziotin, tentou-se a isonomia com

[...]

equivalente à de Primeiro-Sargento das Forças Armadas, que é a segunda mais 

elevada graduação das praças, nível da carreira militar totalmente compatível 

com o papel desempenhado pelos Soldados da Borracha, ainda que, certamente, 

abaixo do enorme sacrifício que fizeram. Esse valor equivale, em março de 

2014, a R$ 3.789,00 (três mil, setecentos e oitenta e nove reais). 

De outra parte, no tocante à previsão da indenização, cabe, tão-

somente, promover ajuste na denominação da parcela, uma vez que não se trata 

de uma indenização, em sentido estrito, mas de uma compensação por 

diferenças devidas anteriormente.

[...]

“Art. 54. Os seringueiros recrutados nos termos do Decreto-Lei nº 

5.813, de 14 de setembro de 1943, e amparados pelo disposto no 

Decreto-Lei nº 9.882, de 16 de setembro de 1946, receberão, quando 

carentes, pensão mensal vitalícia no valor de R$ 3.789,00 (três mil, 

setecentos e oitenta e nove reais), reajustado, a partir de 1º de março de 

2014, nas mesmas datas e segundo os mesmos índices aplicados aos 

benefícios de prestação continuada mantidos pela Previdência Social. 

.................................................................................. ”(NR) 

Art. 2º Será pago aos seringueiros de que trata o art. 54 do Ato das 

Disposições Constitucionais Transitórias o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais), em parcela única, e sobre o qual não incidirá nenhum tributo. 

Parágrafo único. O pagamento de que trata o caput somente se 

estende aos dependentes dos seringueiros que, na data de entrada em vigor desta 

Emenda Constitucional, detenham a condição de dependentes, na forma do § 2º 

do art. 54 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, devendo o valor 

de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) ser rateado entre os pensionistas na 

proporção de sua cota-parte na pensão. 

Art. 3º Esta Emenda Constitucional entra em vigor no exercício 

financeiro seguinte ao da sua promulgação. 

Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator